



Krajowy Ośrodek  
Wsparcia Rolnictwa

# RYNEK KONOPI WŁÓKNISTYCH W POLSCE

## MONITOROWANIE







W ostatnich latach, zarówno w Polsce, jak i na świecie, wzrasta zainteresowanie uprawą konopi włóknistych. Na wysokość plonów mają wpływ przede wszystkim warunki klimatyczne oraz rodzaj gleby, na której jest prowadzona ich uprawa. Występujące w naszym kraju warunki klimatyczne są odpowiednie do prowadzenia takich upraw, jednakże aby uzyskać bardzo dobre plony, uprawa powinna być prowadzona na glebach co najmniej dobrych i średnio przydatnych rolniczo.

W dniu 7 maja 2022 r. weszły w życie przepisy **ustawy z dnia 24 marca 2022 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2022 r. poz. 764)**, na podstawie których Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa (KOWR) realizuje mechanizm „Monitorowanie rynku konopi włóknistych”. Podstawowym celem mechanizmu jest wsparcie rozwoju upraw konopi włóknistych, z uwzględnieniem celu nadrzędnego, czyli przeciwdziałania narkomanii.

### KRAJOWY OŚRODEK WSPARCIA ROLNICTWA

w zakresie monitorowania rynku konopi włóknistych, m.in.:

- 1) prowadzi rejestr producentów i podmiotów skupujących konopie włókniste;
- 2) gromadzi dane od producentów konopi włóknistych;
- 3) gromadzi dane od podmiotów skupujących konopie włókniste.

### UWAGA!



**Uzyskanie wpisu do rejestru konopi włóknistych przez producenta oraz podmiot skupujący jest warunkiem prowadzenia działalności w zakresie uprawy lub skupu konopi włóknistych.**







## UCZESTNICY MECHANIZMU:

- producenci, którzy zamierzają prowadzić działalność w zakresie uprawy konopi włóknistych,
- podmioty, które zamierzają prowadzić działalność w zakresie skupu konopi włóknistych.

## UPRAWA KONOPI WŁÓKNISTYCH MOŻE BYĆ PROWADZONA:

- 1) na potrzeby włókiennicze, chemiczne, celulozowo-papiernicze, kosmetyczne, farmaceutyczne i energetyczne;
- 2) na potrzeby nasiennictwa i naukowo-badawcze;
- 3) w celu hodowli odmian konopi włóknistych, rekultywacji i remediacji gruntów;
- 4) na cele spożywcze, weterynaryjne, paszowe, pszczelarskie, nawozowe i izolacyjne;
- 5) na potrzeby produkcji materiałów kompozytowych, materiałów budowlanych i naturalnych środków ochrony roślin.

Uprawa konopi włóknistych może być również prowadzona na potrzeby własne w zakresie określonym w pkt 4 i 5, potrzeb włókienniczych, energetycznych, a także rekultywacji i remediacji gruntów.

Powierzchnia uprawy konopi włóknistych **na potrzeby własne może wynosić nie więcej niż 1 ha rocznie**.

**Konopie włókniste pochodzące z upraw własnych mogą być przetwarzane we własnym zakresie** na cele lub potrzeby określone w pkt 1–5.

## WPIS PRODUCENTA DO REJESTRU KONOPI WŁÓKNISTYCH

Warunkiem prowadzenia działalności w zakresie uprawy konopi włóknistych jest **uzyskanie wpisu do rejestru konopi włóknistych**, prowadzonego przez właściwego dyrektora Oddziału Terenowego KOWR ze względu na miejsce zamieszkania albo siedzibę podmiotu zamierzającego uprawiać konopie włókniste.

W celu uzyskania wpisu do rejestru konopi włóknistych podmiot zamierzający prowadzić działalność w zakresie uprawy konopi włóknistych zobowiązany jest złożyć **Wniosek o wpis producenta do rejestru konopi włóknistych** do właściwego dyrektora Oddziału Terenowego KOWR ze względu na miejsce zamieszkania albo siedzibę podmiotu, który zamierza uprawiać konopie włókniste.





### **Wniosek o wpis producenta do rejestru konopi włóknistych zawiera:**

- 1) imię i nazwisko albo nazwę wnioskodawcy;
- 2) miejsce zamieszkania i adres albo siedzibę i adres wnioskodawcy;
- 3) numer identyfikacji podatkowej (NIP) oraz numer identyfikacyjny w krajowym rejestrze urzędowym podmiotów gospodarki narodowej (REGON) wnioskodawcy, jeżeli taki numer został nadany, a w przypadku osoby fizycznej również numer ewidencyjny powszechnego elektronicznego systemu ewidencji ludności (PESEL); jeżeli osoba fizyczna nie posiada numeru PESEL – numer paszportu lub innego dokumentu stwierdzającego tożsamość;
- 4) imię i nazwisko, miejsce zamieszkania i adres albo nazwę, siedzibę i adres podmiotu prowadzącego działalność w zakresie skupu konopi włóknistych wpisanego do rejestru konopi włóknistych, z którym wnioskodawca zawarł umowę na dostarczanie konopi włóknistych – w przypadku gdy uprawa konopi włóknistych nie będzie prowadzona na potrzeby własne lub konopie włókniste pochodzące z upraw własnych nie będą przetwarzane we własnym zakresie na cele lub potrzeby określone w ustawie.

**Podmiot zamierzający uprawiać konopie włókniste na potrzeby nasiennictwa, w celach naukowo-badawczych lub w celu hodowli odmian konopi włóknistych również jest wyłączony z obowiązku zawierania umowy na dostarczanie konopi włóknistych.**

- 5) informacje o:
  - odmianie konopi włóknistych,
  - planowanej powierzchni uprawy konopi włóknistych, w tym: województwie, powiecie, gminie, nazwie oraz numerze obrębu ewidencyjnego oraz numerach działek ewidencyjnych w ewidencji gruntów i budynków, określonych na podstawie przepisów prawa geodezyjnego i kartograficznego, gdzie będą uprawiane konopie włókniste, w odniesieniu do poszczególnych odmian,
  - adresie lub miejscu położenia pomieszczenia, w którym będą magazynowane konopie włókniste;
  - wielkości powierzchni, na której będzie prowadzona uprawa konopi włóknistych na potrzeby własne, w przypadku gdy taka uprawa będzie prowadzona (nie więcej niż 1 ha rocznie);





- celu lub potrzebach prowadzenia uprawy konopi włóknistych określonych w ustawie oraz wskazanie, czy uprawa będzie prowadzona na potrzeby własne lub czy konopie włókniste pochodzące z upraw własnych będą przetwarzane we własnym zakresie na cele lub potrzeby określone w ustawie.

#### **Producent dołącza do wniosku:**

- **kopię faktury zakupu materiału siewnego kategorii elitarny albo kwalifikowany w rozumieniu przepisów o nasiennictwie;**
- **kopię etykiety z opakowania materiału siewnego tych roślin;**
- **dowód uiszczenia opłaty skarbowej za dokonanie wpisu producenta do rejestru konopi włóknistych.**

**Opłatę skarbową w wysokości 30 zł**, zgodnie z ustawą z dnia 16 listopada 2016 r. o opłacie skarbowej, należy wnieść w kasie urzędu miasta lub na konto urzędu miasta, na którego terenie znajduje się właściwy OT KOWR, z dopiskiem określającym czynność urzędową, np. „Opłata skarbowa: dokonanie wpisu producenta do rejestru konopi włóknistych na podstawie przepisów ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii”.

**Podmiot zamierzający uprawiać konopie włókniste na potrzeby nasiennictwa, naukowo-badawcze lub w celu hodowli odmian konopi włóknistych jest wyłączone z obowiązku stosowania materiału siewnego kategorii elitarny albo kwalifikowany w rozumieniu przepisów o nasiennictwie.**

**Producent może prowadzić działalność w zakresie uprawy konopi włóknistych, jeżeli nie był karany za popełnienie przestępstwa**, o którym mowa w art. 63 lub art. 64, **lub wykroczenia**, o którym mowa w art. 65 pkt 1 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii.

Producent, który zamierza rozpocząć prowadzenie działalności w zakresie uprawy konopi włóknistych, składa wnioski o wpis do rejestru konopi włóknistych **przed rozpoczęciem prowadzenia działalności w zakresie uprawy konopi włóknistych oraz jednocześnie przed ich planowanym wysiewem.**





## WPIS PODMIOTU SKUPUJĄCEGO DO REJESTRU KONOPI WŁÓKNISTYCH

Producent, który złożył **Wniosek o wpis producenta do rejestru konopi włóknistych**, spełniający wymogi, zostaje wpisany do rejestru konopi włóknistych na podstawie **zaświadczenia wydanego przez właściwego dyrektora Oddziału Terenowego KOWR**.

Warunkiem prowadzenia działalności w zakresie skupu konopi włóknistych jest uzyskanie **wpisu do rejestru konopi włóknistych**, prowadzonego przez właściwego dyrektora Oddziału Terenowego KOWR ze względu na miejsce zamieszkania albo siedzibę podmiotu zamierzającego skupować konopie włókniste.

W celu uzyskania wpisu do rejestru, podmiot zamierzający prowadzić działalność w zakresie skupu konopi włóknistych, zobowiązany jest złożyć **Wniosek o wpis podmiotu skupującego do rejestru konopi włóknistych** do właściwego dyrektora Oddziału Terenowego KOWR ze względu na miejsce siedziby podmiotu zamierzającego skupować konopie włókniste.

**Wniosek o wpis podmiotu skupującego do rejestru konopi włóknistych** zawiera:

- 1) imię i nazwisko albo nazwę wnioskodawcy;
- 2) miejsce zamieszkania i adres albo siedzibę i adres wnioskodawcy;
- 3) numer identyfikacji podatkowej (NIP) oraz numer identyfikacyjny w krajowym rejestrze urzędowym podmiotów gospodarki narodowej (REGON) wnioskodawcy, jeżeli taki numer został nadany, a w przypadku osoby fizycznej również – numer ewidencyjny powszechnego elektronicznego systemu ewidencji ludności (PESEL); jeżeli osoba fizyczna nie posiada numeru PESEL – numer paszportu lub innego dokumentu stwierdzającego tożsamość;
- 4) adres lub miejsce prowadzenia działalności w zakresie skupu konopi włóknistych;
- 5) informacje o celu prowadzonej działalności w zakresie skupu konopi włóknistych.

Podmiot zamierzający skupować konopie włókniste dołącza do wniosku **dowód uiszczenia opłaty skarbowej** za dokonanie wpisu podmiotu skupującego do rejestru konopi włóknistych.





**Oplatę skarbową w wysokości 125 zł**, zgodnie z ustawą z dnia 16 listopada 2016 r. o opłacie skarbowej, należy wnieść w kasie urzędu miasta lub na konto urzędu miasta, na którego terenie znajduje się właściwy OT KOWR, z dopiskiem określającym czynność urzędową, np. „Opłata skarbowa: dokonanie wpisu podmiotu skupującego do rejestru konopi włóknistych na podstawie przepisów ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii”.

Podmiot, który zamierza rozpocząć działalność w zakresie skupu konopi włóknistych, składa wniosek o wpis do rejestru konopi włóknistych **przed rozpoczęciem prowadzenia działalności w zakresie skupu konopi włóknistych**.

Podmiot, który złożył **Wniosek o wpis podmiotu skupującego do rejestru konopi włóknistych**, spełniający wymogi, zostaje wpisany do rejestru konopi włóknistych na podstawie **zaświadczenia wydanego przez właściwego dyrektora Oddziału Terenowego KOWR**.

### OBOWIĄZEK ZGŁOSZENIA ZMIAN

W przypadku zmiany danych wpisanych do rejestru konopi włóknistych producent konopi włóknistych lub podmiot prowadzący działalność w zakresie skupu konopi włóknistych składa wniosek o zmianę wpisu w rejestrze (aktualizację) **w terminie 14 dni od dnia, w którym nastąpiła zmiana tych danych**.

### INFORMACJA O ZAWARTYCH UMOWACH NA DOSTARCZANIE KONOPI WŁÓKNISTYCH


Podmiot prowadzący działalność w zakresie skupu konopi włóknistych jest zobowiązany do przekazywania właściwemu dyrektorowi Oddziału Terenowego KOWR, **do końca lipca bieżącego roku kalendarzowego**, na piśmie **Informacji o zawartych umowach na dostarczanie konopi włóknistych** według stanu na dzień 15 lipca bieżącego roku kalendarzowego.

**Informacja o zawartych umowach na dostarczanie konopi włóknistych** zawiera: imiona i nazwiska albo nazwy oraz miejsca zamieszkania i adresy albo siedziby i adresy producentów konopi włóknistych.

### OBOWIĄZEK ZGŁOSZENIA ZMIAN

W przypadku zmiany danych, wpisanych do rejestru konopi włóknistych na podstawie informacji o zawartych umowach, podmiot skupujący konopie włókniste składa aktualizację ww. informacji **w terminie 14 dni od dnia, w którym nastąpiła zmiana tych danych**.





### ZAWIESZENIE PROWADZENIA DZIAŁALNOŚCI W ZAKRESIE UPRAWY LUB SKUPU KONOPI WŁÓKNISTYCH

W przypadku gdy podmiot wpisany do rejestru konopi włóknistych zawiesił prowadzenie działalności w zakresie uprawy lub skupu konopi włóknistych i nie przechowuje konopi włóknistych w pomieszczeniach, informuje o tym na piśmie właściwego dyrektora Oddziału Terenowego KOWR, **w terminie 30 dni od dnia zawieszenia tej działalności**, poprzez złożenie **Zawiadomienia o zawieszeniu działalności w zakresie uprawy konopi włóknistych** lub **Zawiadomienia o zawieszeniu działalności w zakresie skupu konopi włóknistych**.

### ZAKOŃCZENIE PROWADZENIA DZIAŁALNOŚCI W ZAKRESIE UPRAWY LUB SKUPU KONOPI WŁÓKNISTYCH

W przypadku gdy podmiot wpisany do rejestru konopi włóknistych zakończył prowadzenie działalności w zakresie uprawy lub skupu konopi włóknistych i nie przechowuje konopi włóknistych w pomieszczeniach, informuje o tym na piśmie właściwego dyrektora Oddziału Terenowego KOWR, **w terminie 30 dni od dnia zakończenia tej działalności**, poprzez złożenie **Wniosku o wykreślenie producenta z rejestru konopi włóknistych** lub **Wniosku o wykreślenie podmiotu skupującego z rejestru konopi włóknistych**.

Do *Wniosku (...)* **producent** oraz **podmiot skupujący jest zobowiązany dołączyć**, zgodnie z ustawą z dnia 16 listopada 2016 r. o opłacie skarbowej, potwierdzenie wniesienia **opłaty skarbowej w wysokości 10 zł** za wydanie decyzji administracyjnej z tytułu wykreślenia z rejestru konopi włóknistych.

Właściwy dyrektor Oddziału Terenowego KOWR wykreśla producenta konopi włóknistych i podmiot skupujący konopie włókniste, w drodze decyzji administracyjnej, z rejestru konopi włóknistych.

Właściwy dyrektor Oddziału Terenowego KOWR przeprowadza kontrole producentów konopi włóknistych oraz podmiotów prowadzących skup konopi włóknistych w zakresie zgodności danych zawartych w rejestrze konopi włóknistych ze stanem faktycznym.

W ramach ww. kontroli czynności kontrolne są wykonywane co najmniej u:

**1)** 10% producentów konopi włóknistych w danym roku zbiorów;



### KONTROLE PRODUCENTÓW ORAZ PODMIOTÓW SKUPUJĄCYCH KONOPIE WŁÓKNISTE



- 2) 10% podmiotów prowadzących skup konopi włóknistych, z zastrzeżeniem, że kontrole u tych podmiotów nie mogą być przeprowadzane częściej niż co 3 lata.

## SANKCJE I PRZEPISY KARNE

**Wykreślenie podmiotu z rejestru konopi włóknistych** nastąpi, w przypadku gdy z przeprowadzonej kontroli wynika, że:

- 1) podmiot wpisany do rejestru konopi włóknistych zakończył prowadzenie działalności w zakresie uprawy lub skupu konopi włóknistych i nie przechowuje konopi włóknistych w pomieszczeniach oraz nie przekazał właściwemu dyrektorowi Oddziału Terenowego KOWR informacji o zakończeniu prowadzenia działalności w zakresie uprawy lub skupu konopi włóknistych,
- 2) nie spełnia co najmniej jednego z wymagań:
  - nie był karany za popełnienie przestępstwa, o którym mowa w art. 63 lub art. 64, lub wykroczenia, o którym mowa w art. 65 pkt 1 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii – w przypadku prowadzenia działalności w zakresie uprawy konopi włóknistych;
  - zastosował materiał siewny konopi włóknistych kategorii elitarny albo kwalifikowany w rozumieniu przepisów o nasiennictwie.

W przypadkach tych właściwy dyrektor Oddziału Terenowego KOWR wykreśla w drodze decyzji ten podmiot z rejestru konopi włóknistych.

## Zniszczenie uprawy i plonu z uprawy konopi włóknistych

nastąpi w przypadku stwierdzenia po przeprowadzeniu kontroli, że uprawa konopi włóknistych jest prowadzona:

- 1) w sposób niezgodny z celami i potrzebami określonymi w art. 45 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii;
- 2) bez wpisu do rejestru konopi włóknistych;
- 3) bez wykorzystania materiału siewnego kategorii elitarny albo kwalifikowany w rozumieniu przepisów o nasiennictwie – z wyłączeniem przypadków, gdy uprawa konopi włóknistych jest prowadzona na potrzeby nasiennictwa, naukowo-badawcze lub w celu hodowli odmian konopi włóknistych.

W przypadkach tych właściwy dyrektor Oddziału Terenowego KOWR wydaje producentowi konopi włóknistych lub innemu podmiotowi uprawiającemu konopie włókniste, w drodze decyzji, nakaz zniszczenia uprawy i plonu z tej uprawy.





## Decyzja podlega natychmiastowemu wykonaniu.

Zniszczenie uprawy i plonu z uprawy konopi włóknistych odbywa się przez zaoranie, przekopanie gruntu albo w inny sposób, który zapewni skuteczne zniszczenie tej uprawy i plonu z uprawy, na koszt prowadzącego uprawę.

Zniszczenie uprawy i plonu z uprawy konopi włóknistych odbywa się pod nadzorem osoby upoważnionej przez właściwego dyrektora Oddziału Terenowego KOWR do wykonywania czynności kontrolnych.

### Karze pieniężnej podlega ten, kto:

- 1) uniemożliwia właściwemu dyrektorowi Oddziału Terenowego KOWR przeprowadzenie kontroli uprawy konopi włóknistych – **kara w wysokości 10 000 zł;**
- 2) umieszcza we wniosku o wpis do rejestru konopi włóknistych informacje lub oświadczenia niepełne lub niezgodne ze stanem faktycznym z wyłączeniem oświadczenia, o którym mowa w art. 47b ust. 4 pkt 5 lit. a, lub informacji, o której mowa w art. 47b ust. 4 pkt 6 lit. b ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii – **kara w wysokości 2000 zł;**
- 3) nie udziela informacji lub nie przekazuje dokumentów żądanych przez osoby wykonujące czynności kontrolne, lub udziela informacji nieprawdziwych lub wprowadzających w błąd osoby wykonujące czynności kontrolne – **kara w wysokości 2000 zł;**
- 4) w inny sposób utrudnia przeprowadzenie kontroli – **kara w wysokości 2000 zł;**
- 5) będąc wpisanym do rejestru konopi włóknistych, nie składa wniosku/informacji o zmianę danych wpisanych do rejestru konopi włóknistych lub nie składa wniosku/informacji w terminie 14 dni od dnia, w którym nastąpiła zmiana tych danych – **kara w wysokości 1000 zł;**
- 6) będąc wpisanym do rejestru konopi włóknistych, nie informuje o zakończeniu albo zawieszeniu działalności w zakresie uprawy lub skupu konopi włóknistych lub nie przekazuje tej informacji w terminie 30 dni od dnia zakończenia lub zawieszenia działalności – **kara w wysokości 1000 zł;**
- 7) będąc wpisanym do rejestru konopi włóknistych, prowadząc działalność w zakresie skupu konopi włóknistych, nie przekazuje informacji dotyczących zawartych umów na dostarczanie kono-





pi włóknistych według stanu na dzień 15 lipca danego roku lub nie przekazuje tej informacji w terminie do końca lipca danego roku – **kara w wysokości 1000 zł**.

Kary pieniężne wymierza, w drodze decyzji, właściwy dyrektor Oddziału Terenowego KOWR. W przypadku braku wpłaty należności z tytułu wymierzonej kary postępowanie prowadzone jest w trybie postępowania egzekucyjnego w administracji.

**Karze grzywny** podlega ten, kto:

- 1) uprawia lub skupuje konopie włókniste wbrew przepisom ustawy;
- 2) we wniosku o wpis producenta do rejestru konopi włóknistych:
  - podaje planowaną powierzchnię uprawy konopi włóknistych, która różni się więcej niż o 5% od rzeczywistej powierzchni stwierdzonej w wyniku kontroli,
  - oświadcza o wielkości powierzchni wykorzystanej pod uprawy konopi włóknistych na potrzeby własne, która różni się więcej niż o 5% od rzeczywistej powierzchni stwierdzonej w wyniku kontroli.

**Powiadomienie policji** następuje niezwłocznie w przypadku, gdy producent konopi włóknistych lub podmiot skupujący konopie włókniste od producenta konopi włóknistych uniemożliwia lub utrudnia kontrolę albo istnieje podejrzenie, że uprawiane, przechowywane lub skupowane przez producenta lub podmiot skupujący konopie mogą być konopiami innymi niż włókniste.

## INNE INFORMACJE

**Formularze wniosków i wszystkich informacji można uzyskać:**

- bezpośrednio w Centrali KOWR (ul. Karłkowska 30, 01-207 Warszawa),
- w Oddziałach Terenowych KOWR,
- poprzez wydruk ze strony internetowej KOWR

**[www.kowr.gov.pl/interwencja/konopie-wlokniste/warunki-formularze](http://www.kowr.gov.pl/interwencja/konopie-wlokniste/warunki-formularze)**





**Wnioski i informacje należy składać:**

- bezpośrednio we właściwym Oddziale Terenowym KOWR,
- za pośrednictwem polskiej placówki pocztowej – operatora wyznaczonego w rozumieniu ustawy z dnia 23 listopada 2012 r. – Prawo pocztowe, na adres właściwego OT KOWR,
- za pośrednictwem innych operatorów,
- elektronicznie za pośrednictwem Platformy Usług Administracji Publicznej ePUAP lub
- elektronicznie za pośrednictwem Platformy eRolnik.



**AKTY PRAWNE  
ZWIĄZANE  
Z DZIAŁANAMI  
KOWR NA RYNKU  
KONOPI  
WŁÓKNISTYCH**

- 1) **Ustawa z dnia 24 marca 2022 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii oraz niektórych innych ustaw** (Dz. U. z 2022 r. poz. 764),
- 2) **Ustawa z dnia 24 marca 2022 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii** (Dz. U. z 2022 r. poz. 763),
- 3) **Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii** (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050, ze zm.),
- 4) **Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego** (Dz. U. z 2022 r. poz. 2000),
- 5) **Ustawa z dnia 24 sierpnia 2001 r. Kodeks postępowania w sprawach o wykroczenia** (Dz. U. z 2022 r. poz. 1124),
- 6) **Ustawa z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji** (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1427, ze zm.),
- 7) **Ustawa z dnia 9 listopada 2012 r. o nasiennictwie** (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 129),
- 8) **Ustawa z dnia 23 listopada 2012 r. – Prawo pocztowe** (Dz. U. z 2022 r. poz. 896),
- 9) **Ustawa z dnia 10 lutego 2017 r. o Krajowym Ośrodku Wsparcia Rolnictwa** (Dz. U. z 2020 r. poz. 481, ze zm.),
- 10) **Rozporządzenie Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii z dnia 27 lipca 2021 r. w sprawie ewidencji gruntów i budynków** (Dz. U. z 2021 r. poz. 1390, ze zm.),
- 11) **Ustawa z dnia 16 listopada 2006 r. o opłacie skarbowej** (Dz. U. 2022 r. poz. 2142),
- 12) **Obwieszczenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 9 września 2021 r. w sprawie wykazu gatunków roślin, których odmiany podlegają rejestracji oraz których materiał siewny może być wytwarzany, oceniany i kontrolowany** (Dz. Urz. MRiRW z 2021 r. poz. 76).

*Broszura ma charakter wyłącznie informacyjny. KOWR zastrzega, iż publikacja ta nie stanowi oferty kierowanej do beneficjentów ani nie jest zobowiązaniem KOWR do działań mogących wynikać z treści broszury. KOWR wyraża zgodę na przedruk materiałów z podaniem źródła.*



## ADRESY

## Oddziały Terenowe KOWR

**OT w Białymstoku**

ul. Kombatantów 4  
15- 102 Białystok  
(85) 664-31-50  
bialystok@kowr.gov.pl

**OT w Bydgoszczy**

ul. Hetmańska 38  
85-039 Bydgoszcz  
(52) 525-08-01  
bydgoszcz@kowr.gov.pl

**OT w Gorzowie Wlkp.**

ul. Mysliborska 32  
66-400 Gorzów Wlkp.  
(95) 714-61-00  
gorzow@kowr.gov.pl

**OT w Kielcach**

ul. Piaskowa 18  
25-323 Kielce  
(41) 343-31-90,  
(41) 343-23-93  
kielce@kowr.gov.pl

**OT w Koszalinie**

ul. Partyzantów 15a  
75-411 Koszalin  
(94) 347-31-00  
koszalin@kowr.gov.pl

**OT w Krakowie**

ul. Zbożowa 4  
30-002 Kraków  
(12) 424-09-40  
krakow@kowr.gov.pl

**OT w Lublinie**

ul. Karłowicza 4  
20-027 Lublin  
(81) 532-21-12  
lublin@kowr.gov.pl

**OT w Łodzi**

ul. Północna 27/29  
91-420 Łódź  
(42) 636-53-26  
lodz@kowr.gov.pl

**OT w Częstochowie**

ul. Jana III Sobieskiego 7  
42-200 Częstochowa  
(32) 218-07-00  
mikolow@kowr.gov.pl

**OT w Olsztynie**

ul. Głowackiego 6  
10-448 Olsztyn  
(89) 524-88-06  
olsztyn@kowr.gov.pl

**OT w Opolu**

ul. 1-go Maja 6  
45-068 Opole  
(77) 400-09-39  
opole@kowr.gov.pl

**OT w Poznaniu**

ul. Fredry 12  
61-701 Poznań  
(61) 856-06-01  
poznan@kowr.gov.pl

**OT w Pruszczu Gdańskim**

ul. Powstańców Warszawy 28  
83-000 Pruszcz Gdański  
(58) 300-48-41, (58) 302-34-51  
pruszcz.gdanski@kowr.gov.pl

**OT w Rzeszowie**

ul. Asnyka 7  
35-001 Rzeszów  
(17) 853-78-00  
rzeszow@kowr.gov.pl

**OT w Szczecinie**

ul. Bronowicka 41  
71-012 Szczecin  
(91) 814-42-00  
szczecin@kowr.gov.pl

**OT w Warszawie**

plac Bankowy 2  
00-095 Warszawa  
(22) 635-10-00  
warszawa@kowr.gov.pl

**OT we Wrocławiu**

ul. Mińska 60  
54-610 Wrocław  
(71) 356-39-19  
wroclaw@kowr.gov.pl





Krajowy Ośrodek  
Wsparcia Rolnictwa

**Krajowy Ośrodek  
Wsparcia Rolnictwa**

ul. Karolkowa 30

01-207 Warszawa

**[www.kowr.gov.pl](http://www.kowr.gov.pl)**

ISBN 978-83-66255-69-2

© KOWR październik 2022